
2. pielikums 
Pārvaldīšanas un apsaimniekošanas līgumam 

DZĪVOJAMĀS MĀJAS GOBU IELĀ 1, BALOŽOS 
UGUNSDROŠĪBAS INSTRUKCIJA 

1. VISPĀRĪGIE NOTEIKUMI 
1.1. Ugunsdrošības instrukcija (turpmāk tekstā – instrukcija) ir izstrādāta 

saskaņā ar "Ugunsdrošības un ugunsdzēsības likumu”, un Ministru 
kabineta noteikumiem ugunsdrošības prasību noteikšanas jomā. (MK 
noteikumi Nr. 238 “Ugunsdrošības noteikumi”). 

1.2. Instrukcija nosaka: ugunsdrošības prasības mājā, iedzīvotāju zināšanu 
apjomu ugunsdrošībā, iedzīvotāju pienākumus un tiesības ugunsdrošības 
sakarā, drošus paņēmienus mājas lietošanā, lai izvairītos no 
ugunsnelaimēm. 

1.3. Instrukcija ir saistoša un obligāti ievērojama visiem mājas iedzīvotājiem un 
apmeklētājiem, kā arī darbiniekiem, kas sniedz pakalpojumus mājā. 

2. KĀRTĪBA, KĀDĀ JĀUZTUR MĀJAS KOPLIETOŠANAS TELPĀS UN DZĪVOKĻOS

2.1. Aizliegts izliet viegli uzliesmojošus un degt spējīgus šķidrumus kopējās 
kanalizācijas sistēmās (pat avārijas gadījumā).  

2.2. Izlijušie viegli uzliesmojošie vai degt spējīgie šķidrumi un/vai priekšmeti 
jāsavāc. 

2.3. Mājas koplietošanas telpās aizliegts smēķēt, izņemot speciāli norādītās un 
atbilstoši iekārtotās vietās (ja tādas ir ierīkotas). 

2.4. Mājas koplietošanas telpās aizliegts novietot priekšmetus, mēbeles un 
iekārtas, ja tās samazina būvnormatīvos noteikto evakuācijas ceļu platumu 
un traucē cilvēku evakuāciju ugunsgrēka gadījumā, kā arī izmantot šos 
ceļus citiem nolūkiem. 

2.5. Aizliegts aiznaglot un aizkraut ar mēbelēm, dažādām iekārtām un 
priekšmetiem izejas durvis un izejas uz ārējām evakuācijas kāpnēm. 

2.6. Grīdu segumam evakuācijas ceļos jābūt stingri piestiprinātam. 
2.7. Ierīcēm, kas paredzētas durvju aizvēršanai kāpņu telpās, gaiteņos, 

vestibilos un hallēs, vienmēr jābūt lietošanas kārtībā. 
2.8. Izdarīt grozījumus ēku vai telpu plānojumā un veikt to pārprofilēšanu 

atļauts tikai, ievērojot normatīvajos aktos noteiktās ugunsdrošības 
prasības. 

2.9. Nekavējoties jānovērš būvkonstrukcijas, degt spējīgu apdares un 
siltumizolācijas materiālu un metāla konstrukciju pretuguns 
aizsargsastāva, apmetuma un krāsojuma bojājumi. 

2.10. Koka konstrukciju un degtspējīgu materiālu pretuguns apstrāde jāatkārto 
saskaņā ar izmantojamā apstrādes materiāla tehniskajiem noteikumiem, 
standartiem un sertifikātiem. 

2.11. Aizliegts telpu uzkopšanai izmantot benzīnu, petroleju un citus viegli 
uzliesmojošus un degtspējīgus šķidrumus. 

2.12. Aizliegts bez uzraudzības atstāt elektriskajam tīklam pievienotas sadzīves 
elektriskās ierīces, ja to nosaka attiecīgās elektriskās ierīces ražotājs. 

2.13. Aizliegts atstāt degošus priekšmetus, viegli uzliesmojošus vai degtspējīgus 
šķidrumus un izmantotos slaukāmos materiālus. 

2.14. Aizliegts izmantot un uzglabāt sprādzienbīstamus materiālus un viegli 
uzliesmojošus šķidrumus. 

2.15. Aizliegts izmantot apgaismes ierīces ar atklātu uguni, neievērojot to 
ekspluatācijas noteikumus. 

2.16. Nerīkoties ar sērkociņiem ātri uzliesmojošu priekšmetu tuvumā. 
2.17. Zināt un ievērot tehnisko iekārtu un ierīču tehniskajā pasē norādītās 

ekspluatācijas instrukcijas un citas drošības prasības.  

3. UGUNSDROŠĪBAS PRASĪBAS

3.1. Regulāri vēdināt telpas. 
3.2. Ja elektroiekārtas un citas tehniskās iekārtas nav tehniskā kārtībā un tās 

rada vai var radīt reālu ugunsbīstamību, ar tām darbu uzsākt nedrīkst.  
3.3. Ievērot tehnisko iekārtu tehniskajās pasēs norādītās ekspluatācijas 

prasības, ieslēgšanas, izslēgšanas un pārslēgšanas kārtību. 
3.4. Neatstāt bez uzraudzības ieslēgtas elektroiekārtas un citas tehniskās 

iekārtas, ja to nosaka attiecīgās elektriskās ierīces ražotājs.. 
3.5. Iespraust un izvilkt barošanas vada dakšas rozetē tikai ar sausām rokām. 
3.6. Neatstāt bez uzraudzības viegli uzliesmojošus priekšmetus. 
3.7. Ilgstoši dodoties prom no dzīvokļa, izslēgt visas elektroiekārtas, datorus, 

printerus un citas iekārtas, izņemt elektrovadus no kontaktiem. 
3.8. Visus viegli uzliesmojošos priekšmetus novietot pietiekošā attālumā no 

iekārtām, elektriskajām ierīcēm, elektrovadiem un elektrības kontaktiem. 
Izslēgt lampiņas, sveces un citus degošus priekšmetus. 

4. IEDZĪVOTĀJU PIENĀKUMI UN RĪCĪBAS PLĀNS UGUNSGRĒKA
GADĪJUMĀ 

4. Par ugunsgrēka vai ugunsgrēka draudu iespējamību darīt zināmu 
apsaimniekotājam un ugunsdzēsējiem, ja radusies bīstama situācija un 
noticis ugunsnelaimes gadījums. 

5. Pārtraukt darbu ar tiem priekšmetiem, kas izraisījuši ugunsgrēku vai bijuši 
bojāti vai pēkšņi sabojājušies, ja iespējams – izolēt degošos priekšmetus no 
pārējiem. Nekavējoties izslēgt barošanas slēdzi visām ieslēgtajām 
elektroiekārtām, izņemt elektrovadu no kontakta.

5.1. Palīdzēt cilvēkiem izkļūt ārā no degošām telpām, sniegt nepieciešamo 
pirmo medicīnisko palīdzību cietušajiem. 

5.2. Ugunsgrēka gadījumā zvanīt pa šādiem tālruņu numuriem atkarībā no 
nepieciešamās palīdzības: 

ugunsdzēsēji –   112 

policija – 110 

ātrā medicīniskā palīdzība –  113 

Gāzes dienests –  114 

Reģionālā  pašvaldības policija - 67937102 

5.3. Jāpalīdz izkļūt no degošajām telpām citiem iedzīvotājiem. Ja nepieciešams, 
jāsniedz pirmā medicīniskā palīdzība cietušajiem darbiniekiem. 

5.4. Ugunsgrēka dzēšanu un glābšanas darbus vada Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienesta darbinieki, kuri ieradušies notikuma vietā. 

5.5. Visi ugunsgrēka vai avārijas vietā esošās personas ir pakļauti Valsts 
ugunsdzēsības un glābšanas dienesta darbiniekiem un viņu norādījumiem. 

5.6. Nevienam nav tiesību iejaukties Valsts ugunsdzēsības un glābšanas 
dienesta darbinieku darbībā. 

5.7. Lai nodzēstu uguni, ar ugunsdzēšamajiem līdzekļiem jāpārtrauc gaisa, t.i., 
skābekļa pieplūde degšanas zonai vai jāpazemina temperatūra degšanas 
zonā. 

4.9. Ugunsdzēšanas paklāju, ja tāds ir, vai jebkuru auduma, drēbes gabalu 
(izņemot sintētisku materiālu) uzmest degšanas vietai. Sekot, lai degšanas 
vietai gaiss nepieplūstu gar paklāja, auduma malām. Ar paklāju atļauts 
dzēst arī zem sprieguma esošas elektroiekārtas. 

4.10. Dzēšana ar ūdeni: ūdens pazemina temperatūru degšanas zonā, slāpējot 
liesmu. Dzēšot ar ūdeni, ievērot, ka ūdens daudzumam jābūt pietiekoši 
lielam, lai liesmu noslāpētu, elektroiekārtas, par kurām nav zināms vai tās, 
atrodas zem sprieguma aizliegts dzēst ar ūdeni; 

4.11. Neuzsākt uguns dzēšanas pasākumus, ja: 
4.13.1. uguns izplatījusies lielā platībā, un ar esošajiem ugunsdzēšanas 

līdzekļiem to nodzēst neizdosies; 
4.13.2. telpa ir pilna ar dūmiem, iespējams tajos nosmakt; 
4.14. Ja ugunsgrēks ir spēcīgs, ar ātru izplatību, kā arī nav iespējams veikt 

pasākumus, kas uzskaitīti iepriekš, ievērot norādījumus, kas jādara, lai 
pasargātos no ugunsgrēka: 

Nemeklē, kur deg, bet glābies! 
Turies tuvāk grīdai, ja nepieciešams – rāpo! 
Virzies uz durvju pusi! 
Never vaļā durvis, ja to rokturis ir sakarsis! 
Aizsedz degunu un muti! 
Aizbāz durvju spraugas! 
Rāpo uz loga pusi! 
Nekavējies ēkas gaitenī, trepju telpā! 
Nelieto liftu! 
Kad esi drošībā, zvani Valsts ugunsdzēsības un glābšanas 
dienestam! 

5. KĀRTĪBA, KĀDĀ TELPAS APSKATĀMAS PĒC UGUNSGRĒKA UN KĀRTĪBA, KĀDĀ
TĀS SAKĀRTOJAMAS PĒC UGUNSGRĒKA 

5.1. Telpas pēc ugunsgrēka nodzēšanas apskatāmas pēc Valsts ugunsdzēsības 
un glābšanas dienesta darbinieku norādījumiem. 

5.2. Tikai pēc tam, kad visas telpas ir pārskatītas un kad nepastāv reāli 
ugunsnelaimi izraisoši draudi, telpas var atstāt vai turpināt darbu, 
saskaņojot to ar Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta darbinieku 
norādījumiem. 

6. APSAIMNIEKOTĀJA PIENĀKUMI UGUNSDROŠĪBAS PRASĪBU NODROŠINĀŠANĀ

6.1. 

6.2. 

Apsaimniekotājam ir jānodrošina Latvijas Republikas normatīvo tiesību 
aktu attiecībā par ugunsdrošības ievērošanu un tajos minēto prasību 
ieviešanu. 
Apsaimniekotājs veic pasākumus, kas nevar izraisīt ugunsgrēkus, 
ugunsnelaimes un iedzīvotāju veselības traucējumus. 

Instrukciju izstrādāja: 

SIA "R.E.D. Namu Serviss" 
Baložos , 2019. gada 1. septembrī 

Edijs Landzmanis 


